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AUTO No. 0107 DE 2019 PROCESO DE SELECCION No.438 DE 2017

“Por la cual se inicia Actuacion Administrativa tendiente a verificar el cumplimiento de los

requisitos minimos previstos para el empleo con c6digo OPEC No. 56908, Denominado

Instructor, Codigo 313, Grado 23 del Proceso de Seleccion No. 438 de 2017— ALCALDIA
DE BUCARAMANGA, respecto del aspirante YESID ARMANDO RAMIREZ PRADA”

LA FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

En ejercicio de las obligaciones emanadas del contrato de prestacién de servicios No. 130
de 2019, como institucién de educacion superior designada para llevar a cabo la etapa de
Valoracién de Antecedentes dentro del Proceso de Seleccién No. 438 a 506 de 2017 y 592
a 600 de 2018y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De acuerdo con lo sefalado por el literal i) del articulo 11 y el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, en concordancia con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005 modificado por el
articulo 134 de la ley 1753 de 2015, la Comisién Nacional del Servicio Civil tiene como
funcién, entre otras, efectuar las convocatorias a concurso para la provisiéon de empleos
publicos de carrera, de acuerdo a lo que establezca la Ley y el reglamento, y establece que
los concursos o procesos de seleccion seran adelantados por la CNSC a través de
contratos o convenios interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas,
Instituciones universitarias o de educacién superior acreditadas para tal fin, con base en los
principios de mérito, libre concurrencia, igualdad, publicidad, transparencia, imparcialidad,
confiabilidad, eficacia y eficiencia.

En este contexto, la CNSC suscribié contrato de prestacion de servicios No. 130 de 2019
con la Fundacion Universitaria del Area Andina cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de
seleccién para la provision de empleos vacantes de las plantas de personal de algunas
alcaldias, entidades descentralizadas y gobernacién del departamento de Santander —
Proceso de Seleccion no. 438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018, pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa, para la ejecucién de las etapas de pruebas
escritas y valoracion de antecedentes hasta la consolidacion de informacion para la
conformacion de listas de elegibles”.

El mencionado contrato establece dentro de las Obligaciones Especifica del Contratista
“(...) 11. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las
reclamaciones, derechos de peticion, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones
administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripcion
del contrato (...)”

En desarrollo del referido Proceso de Seleccion, el dia 24 de abril de 2019, la CNSC publicé
los resultados en firme de la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos de los aspirantes
inscritos al presente proceso.
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En desarrollo de cualquiera de las etapas del Proceso de Seleccion 438 a 506 de 2017 y
592 a 600 de 2018 Santander, podran hacerse revisiones respecto al cumplimiento de los
requisitos minimos de los aspirantes, de manera tal que éste no sea un impedimento para
la posesién del aspirante, en el evento en que ocupe posicion meritoria.

Actualmente, la Fundacion Universitaria del Area Andina se encuentra adelantando la
prueba de valoracion de antecedentes; etapa durante la cual, se encontrd que posiblemente
algunos aspirantes no retnen los requisitos para el empleo al cual se postularon, al respecto
se identifico:

1. Que el aspirante YESID ARMANDO RAMIREZ PRADA se postuldé al empleo codigo
OPEC No. 56908, Denominado Instructor, Cadigo 313, Grado 23, para lo cual aport6 los
siguientes documentos:

“Certificado de estudios en curso de la Tecnologia en Analisis y Desarrollo de Sistemas de
Informacion, Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano, Educacion Informal y
certificados de experiencia”

2. Que con el fin de acreditar los requisitos minimos de estudio aportd los siguientes
documentos

FOLIO TITULO UNIVERSIDAD OBSERVACION

NO VALIDO. El documento aportado

TECNOLOGIA EN SERVICIO corresponde a Certificado de estudios
ANALISIS Y NACIONAL DE | &n curso de la Tecnologia en Andlisis y
1 DESARROLLO DE APRENDIZAJE- Desarrollo de Sistemas de Informacion y
SISTEMAS DE SENA- no al respectivo TITULO técnico
INFORMACION profesional o Tecnélogo requerido por

la OPEC 56908.

3. Que con el fin de acreditar los requisitos minimos de experiencia aporté los siguientes
documentos

FOLIO ENTIDAD CARGO OBSERVACION

NO VALIDO. No se valida certificaciones de
experiencia dado que el aspirante no cumple
con el requisito minimo de EDUCACION
requerido por la OPEC 56908.

SECRETARIA DE
1 EDUCACION DE | SECRETARIO
PIEDECUESTA
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FOLIO ENTIDAD CARGO OBSERVACION
DISENADOR,
DIGITADOR Y | NO VALIDO. No se valida certificaciones de
TECNICO EN | experiencia dado que el aspirante no cumple
2 CAFE VICTMAN.COM MANTENIIENTO DE | con el requisito minimo de EDUCACION
EQUPOS DE | requerido por la OPEC 56908.
COMPUTO
DEPARTAMENTO NO VALIDO. No se valida certificaciones de
ADMINISTRATIVO ENCUESTADOR experiencia dado que el aspirante no cumple
3 NACIONAL DE | URBANO con el requisito minimo de EDUCACION
ESTADISTICA -DANE- requerido por la OPEC 56908.

4. Que presuntamente el aspirante YESID ARMANDO RAMIREZ PRADA, NO CUMPLE
con los requisitos minimos de Educacion, requeridos por el empleo No. 56908, denominado
Instructor, codigo 313, grado 23, Proceso de Seleccion 438 de 2017 — ALCALDIA DE
BUCARAMANGA.

Con fundamento en lo anterior, se evidencia que la aspirante no aporta los documentos
necesarios para dar cumplimiento a los requisitos minimos de Educacion por cuanto el
empleo a proveer, correspondiente al Nivel de Empleo Técnico, en el cual se solicita la
acreditacion de “Titulo de formacién técnica Profesional o Tecnolégica en una de las
siguientes disciplinas del nucleo béasico del conocimiento: Ingenieria de Sistemas,
Telemética y Afines; Administracion, Ing. Administrativa y afines; Ing. Industrial y afines” o
como equivalencia “Aprobacidn de seis (6) semestres de carrera Profesional en una de
las siguientes disciplinas del nucleo basico del conocimiento: Ingenieria de Sistemas,
Telemética y Afines; Administracion, Ing. Administrativa y afines; Ing. Industrial y afines” por
tanto al verificar los documentos aportados por usted se evidencia que no acredita el
respectivo TITULO de formacion Técnica Profesional o Tecnoldgica o la aprobacion de seis
(6) semestres de carrera profesional.

Es importante precisar que en cuanto a la formacion ofrecida por el SENA, el Consejo de
Estado (Sala de consulta y servicio civil) radicado No. 2026 11001-03-06-000-2010-00089-
00 Referencia “registro para los programas de educacion superior ofrecidos por el SENA”,
conceptud: “El servicio Nacional de Aprendizaje- SENA debera solicitar y obtener del
Ministerio de Educacion Nacional el registro calificado para los programas del nivel de
educacién superior que ofrece, de conformidad con previsto en le ley 1188 de 2008”

Igualmente, y de conformidad al concepto de aclaraciébn emitido por el SENA a esta
Comision, de fecha julio 18 de 2017, se puntualiza: "De otra parte y acogiendo el concepto
del Consejo de Estado y en relacion con la solicitud de registros calificados, el SENA firmé
un acuerdo con el Ministerio de Educacion Nacional el 12 de diciembre de 2011, mediante
el cual en el numeral QUINTO, se definia que a partir del 1 de enero de 2013, para la oferta
y desarrollo de los programas del nivel de Educacion Superior del SENA, era necesario
contar con el registro calificado previo”
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Lo anterior significa que los estudiantes que iniciaron estudios en programas de nivel
superior a partir del 2013, estan matriculados en programas con registro calificado; en este
mismo sentido los programas del nivel superior antes de esa fecha no contaban con registro
calificado del MEN y por tanto no tenian SNIES, en razén a que no era en ese momento un
requisito legal para la oferta de estos programas por parte de la entidad.

Finalmente, en el marco de la autonomia institucional y por decisiones de planeacién en la
oferta y desarrollo de programas en sus diferentes niveles, el SENA decidié no seguir
ofertando algunos programas Técnico Profesional y Tecnologos, razén por la cual no realizd
el proceso de tramite del registro calificado, sin que esa decision significara que los
programas ofertados y titulados de la Técnica Profesional y Tecnologia hasta esa fecha no
correspondieran a un programa del nivel de educacion superior, como bien se ha
presentado y citado en los parrafos anteriores.

Por todo lo expuesto se considera que los titulos expedidos por el SENA de los programas
técnicos profesionales o tecnélogos, con anterioridad al afio 2013, son plenamente
asimilables, pues se profirieron en virtud de habilitaciones legales y en cumplimiento de la
mision institucional de la entidad, a pesar de no contar con registro ante el Ministerio de
Educacion, por lo que tendrian que ser tenidos como validos en la convocatorias que
adelanta su dependencia."

En mérito de lo anteriormente expuesto, y evidenciando que el titulo aportado por el
aspirante de Técnico en Sistemas (folio 12), fue obtenido con posterioridad al afio 2013 y
no acredita la calidad de Técnico Profesional y por ende, no se encuentra registrado en el
SNIES, se concluye entonces que se trata de formacién correspondiente a Educacion para
el Trabajo y Desarrollo Humano.

Asi las cosas, se dara curso a la presente actuacion administrativa con garantias del debido
proceso y del derecho de defensa que le asiste al aspirante.

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

En observancia de las normas citadas en el acapite anterior, la Comision Nacional del
Servicio Civil, mediante el Acuerdo No. 20171000001276 de 2017 (y sus maodificatorios),
convocd al concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta de personal de la ALCALDIA DE BUCARAMANGA, Proceso de Seleccién No. 438
de 2017 de la ALCALDIA DE BUCARAMANGA".

La etapa de Verificacion de Requisitos Minimos se encuentra regulada en el Acuerdo
Rector, de la siguiente manera:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del

cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba
ni un instrumento de seleccién, es una condicién obligatoria de orden constitucional y legal
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que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de
seleccion.

La universidad o institucién de educacion superior contratada por la CNSC, realizara a todos
los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos
para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de la
ALCALDIA DE BUCARAMANGA con el fin de establecer si son o no admitidos para
continuar en el concurso de méritos.

La verificacion de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito
y la Oportunidad — SIMO, a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma y oportunidad
establecidos por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC de la
ALCALDIA DE BUCARAMANGA publicada en las péaginas web de la CNSC
WWW.CNsc.gov.co, y en la de la universidad o institucion de educacion superior que la CNSC
contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos o las
eguivalencias o alternativas determinadas en la OPEC cuando estas existan y apliquen
para el empleo al cual se inscribieron, seran admitidos para continuar en el proceso de
seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos establecidos seran
inadmitidos y no podran continuar en el concurso.

PARAGRAFO 1°. En lo no previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracion de Antecedentes del presente Acuerdo,
cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos.

(..)

A su vez el articulo 2.2.5.4.1 del Decreto 1083 de 2015, prevé que para ejercer un empleo
en la rama ejecutiva se requiere reunir los requisitos y competencias que la Constitucion,
la ley, lo reglamentos y los manuales de funciones y competencias laborales exijan para el
desempeiio del empleo.

Finalmente el articulo 2.2.5.7.5 del Decreto ibidem sefiala como causal de impedimento
para tomar posesion en un empleo, el no reunir los requisitos sefalados para el empleo.

Corolario de lo expuesto, se tiene que el incumplimiento de los requisitos minimos es causal
de exclusién de un aspirante del concurso de méritos, independientemente de la etapa en
la que este se encuentre.

Que el numeral 11° de las obligaciones especificas contenidas en la clausula de las
obligaciones del contratista del contrato de prestacion de servicios No. 130 de 2019 suscrito
entre la CNSC y la FUAA contemplé en cabeza de la Universidad la responsabilidad de
adelantar las actuaciones administrativas a que haya lugar dentro del Proceso de Selecciéon
438 a 506 de 2017 y 592 a 600 de 2018— Santander.
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En mérito de lo expuesto anteriormente, la FUAA:
DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar la Actuacion Administrativa tendiente a verificar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo OPEC No. 56908,
denominado Instructor, codigo 313, grado 23 del Proceso de Seleccion 438, respecto del
aspirante YESID ARMANDO RAMIREZ PRADA, identificado con Cédula de Ciudadania
No. 91458241, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion
Administrativa, los documentos aportados por el aspirante YESID ARMANDO RAMIREZ
PRADA, al momento de su inscripcion en el Proceso de Seleccion 438 a través del Sistema
- SIMO y con los cuales se realizo la verificacion de requisitos minimos.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente acto administrativo en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 al aspirante YESID ARMANDO RAMIREZ
PRADA, a través del aplicativo SIMO vy al correo electronico registrado en su Inscripcion.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente actuacion administrativa, a
la Comision Nacional del Servicio Civil.

ARTICULO CUARTO: Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados
a partir que le sea comunicado el presente Auto para que el aspirante YESID ARMANDO
RAMIREZ PRADA, si a bien lo tiene, intervenga en la actuacion administrativa, en ejercicio
del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO QUINTO: Publicar el presente Acto administrativo en el sitio web del concurso
https://www.santander-areandina.com/

Dada en Bogot4a, D.C., a los 18 del mes de diciembre de 2019

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

ANA P. GONZALEZ )
COORDINADORA DE VALORACION DE ANTECEDENTES
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA


https://www.santander-areandina.com/

